temptaverit, ab episcopo vel eius misso virgis caesa detondeatur. Si autem secularis

potestas hoc fieri prohibuerit, regia potestate femina coacta prelate sententiae sub-

jaceat.

Cap. Y. Diversa secularis vitae negotia fugientes et monasticae institutionis

s?, normam aggredientes extra claustrum sine licentia proprii abbatis ire a non licet; sed

tantummodo ieiunio et orationi vacare, in locis, quibus renuntiaverunt seculo, perma-

nentes, sicut in concilio Calcidonensi 2 precipitur.

Cap. VI 1
’. Oportet etiam episcopum, in cuius diocesi c^nobium situm est, mona-

chorum providentiam gerere et, si aliquit correctione dignum repperit, corrigere festinet,

so Cap. VII C
. Clericis d monachicum 0 propositum' sequi cupientibus et, pro remune-

1’atione divina saecularibus spretis, artiorem vitam adire volentibus nullatenus introeundi

aditus ab episcopo denegetur; sed potius eum in tali conversatione perstare exortari

conetur, sicut in concilio Toletano habetur cap. L 3
.

Cap. VIII 8'. Sanctimonialis, que spontanea voluntate strictiori vitae proposito se

35 alligare voluerit, nulla re obstante, id quod bona intentione disposuerat peragendum,

ab episcopo impediatur.

Cap. VIIII h
. Ut laici presbyteros sine conscientia et consensu proprii episcopi

ab aecclesiis eis canonic§ commendatis non eicere presumant, nec alios locum eorum

subire faciant; quia ut ab episcopis ordinantur, ita necesse est, ab ipsis aecclesias

4o procurandas accipiant, sicut in concilio habetur Arelatensi cap. III'.

Cap. X k
. Ut omnis decimatio in potestate episcopi sit, et si neglecta fuerit, quic-

quid inde emendandum sit, coram episcopo eiusve misso corrigatur 4
.

9. s
) canonica la. t

)
deest 1 b. u

) divine corr. Ia. v
) rerum auxiliatorem des. Ia. w

)
cap.

codd. semper. x
)

alicui atramento atriori superducto corr. videtur ex alique la. y
)

si deest codd.

45 z
)
canonice corr. la. a

) irae la. b
)

IIII. codd. perperam. °) VI. codd. f
'j Clericus

corr. 1 a. e
)
monachium 1 a. f

) habitum et supra lin. vel propositum lb. S) VII. codd.

h) VIII. codd. i) IIII lb. k
)
VIIII. codd.

1) Cf. Concil. Carthag. II, can. 2 vel V. can. 3. 2) Can. 4. 3) Cf. Concil. Tolet. IV,

can. 49. 4) Cf. Synod. Ingelheim, c. 9, supra p. 15.

20 OTTONIS I. CONSTITUTIONES. 952. Nr. 10— 12.

Cap. XI 1
. Episcopus, presbyter, diaconus, subdiaconus, ut in multis conciliis

firmatum est, quoniam divina ministeria contrectant, ab uxoribus abstineant. Caeteri

autem clerici, quando ad maturiorem aetatem pervenerint, licet nolentes, ad continen-

tiam cogantur.

Coronationem imperialem Ottonis Magni (902. Febr. 2) praecessit promissio regis

papae facta et iuramentum in anima regis a legatis ipsius praestitum
,
Factum sollempne

cum papa ictum eam secutum est. io

Pridie quam Facti privilegium daretur, Iohannem XII. cum imperatore in ecclesia

S. Petri in synodo consedisse, apparere videtur e verbis quibus pontifex bullam incipit,

qua fundationi archiepiscopatus Magdeburgensis consentit l
. Haec India adseripta est

margini codicis Annalistae Saxonis 2
, et ibi ei annexa sunt capitula aliqua, equae concilii

cuiusdam esse facile est perspectu. Unde vir cl. Diimmler ea concilio illi (Romano a. 962. 15

vindicavit. Cui sententiae cum minime accedere qiossim, capita ista in adnotationem relegavi 3
.

Vir doctissimus consuit, capita statuta fuisse ea de causa ut ii reconciliarentur, equorum

iura archicpiscopatu Magcleburgensi fundato laesa essent, ut puta episcopus Halberstadensis,

A equo tamen proposito capita omnino aberrare mihi videntur. Econtra contenderim,

ea bullae illi annexa fuisse a quodam ins fundationis archiepiscopatus Magdeburgensis 20

impugnante, qui eo consilio veteres canones equosdam congesserit, a quodam episcopi Halber-

stadensis assecla. Caput ultimum equidem, quod agit de tricennali possessione, desumptum

est e Concilii Toletani IV, capite 34; caput primum quadrat capiti 11 concilii Maguntini

a. 347. Reliqua quin et ipsa similem originem habeant, mihi haud dubium.

Formam declarationis seu promissionis ab Ottone Iohanni XII. elatae, quae iura-

menti forma nequaquam elici potest, servavit codex bibi. Bambergensis 47 (P. I. 8) mem-

branaceus, olim Mediolanensis, saec. X—XI, Collectionem Pseudoisidorianam comprehendens.

‘Quatuor folia' ,
inquit Iaffe 4

, ‘ceteris paulo minora insuta sunt; in quibus cum manus

saec. XI. donationem Constantinianam sic posuisset, ut in extremo folio quarto spatium 30

vacuum relinqueretur
,

illuc alia eiusdem saeculi XI, a reliquis codicis totius manibus

manus prorsus diversa' intulit formam promissionis. Quam ex hoc codice primus Perl?,

9. 1) X. codd.

1) V. de hac re. Tümmler ‘Otto der Grosse ’ p. 333 not. 2. 2) SS. VI, 610. 3) Quocl antique

eclesie a novis nec decimis nec ulla possessione sunt spoliande. Quod dotes eclesie non auferantur. 35

Quod eclesiastica statuta et privilegia ab apostolis et reliquis magistris eclesie tradita integra serventur,

et prevaricatores eorum excommunicentur. Quod consuetudines eclesiastice pro lege sunt tenende.

Quod tricennalis possessio firma sit. Sicut diocesim alienam tricennalis possessio tollit, ita territorii

conventum non admittit. Ideoque basilice, que novae condite fuerint, ad eum procul dubio epis-

copum pertinebunt, cuius conventus esse constiterit. SS. VI, 616. 4) ‘Bibliotheca rerum Germani 40

II. 588.

962 .

10. PROMISSIO OTTONIS REGIS. 25
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ulter laffe l. c. edidit. Eandem formam verbis paullispcr mutatis continere videtur codex

bibi, universitatis Taurinensis M. S. D. V. 19 in 4° (olim H. II. 5 seu C. M. XIX. h.

II. S), in quo fol. 89' inter alias professiones legitur etiam ‘professio imperatoris
1

his

verbis incipiens: Tibi domno Iohanni papae ego Otho imperator promitto et iurare

5 facio ete.

Hoc scriptum, sane genuinum, a partium papalium sociis aevi Gregoriani vitiatum

esse, argute explicavit laffe. Moderatione quadam egit Anselmus Lucensis, qui in Collec-

tione canonum l. I, c. 90 formulam nostram recepit, unam solummodo sententiam variavit,

rubrica tamen addita lectori persuadere nisus est, hoc esse, iuramentum quod Otto I. ipse

io praestiterit. Textum Anselm i damus litteris minoribus ad fidem editionis Iaffei
'2
,
qui cum

e codice Parisiensi S. Germani 1665 deprompsit . Anselmum secutus est Gratianus in Decreto

D. 63. c. 33, qui tamen verba aliqua transposuit, in fine addidit sententiam: Sic me Deus

adiuvet et haec sancta Dei euangelia et lemma sie instruxit: Iuramentum Ottonis quod

fecit domino papae Ioanni :l

. E Decreto hausit Baronius in ‘Annalibus ecclesiasticis'' 960

i r, § 4, e Baronio Goldastius II, 43.

Pessime vitiatum est monumentum nostrum a Bonizonc episcopo Sutriensi in Libro

ad amicum I. IV i
,
qui etiam primus contendit, iuramentum corporaliter a rege praestitum

esse. Hanc formam totam in favorem petitionum pontificalium versam recepit c Bonizonc

Oeneius camerarius auctor Vitae Iohannis XII
,
quae in codicibus Libri censuum legitur et

20 fere tota libro Bonizonis innititur. Edita est e codice Vaticano 1473 ab Angelo Mai in

‘Spicilegio Romano ’ VI, 227 et e codice Cencii Riccardiano 228 a viro d. Watterich in

‘Pontificum Romanorum Vitis
1

I, 746. 747. E duobus codicibus Cencii in tabulario Vati-

cano asservatis (S. Angeli saec. XIV, fol. 360 et Avinionensi saec. XV. in. fol. 278) hanc

iuramenti formam dedit Pcrtz, lemmate suo certe arbitrio addito: Iuramentum corporaliter

25 praestitum. Qui etiam animadvertit, eam exstare in codice Cencii bibliothecae Vati-

canae 8486, quem falso autographum esse autumant. E Bonizonc aut Cencio recepit iura-

mentum istud Sigonius in ‘Historia regni Italici
1

(cd. Francofurt. 1591) p. 166, enuntiatis

et verbis tamen suo modo immutatis. Nos editionem Iaffcanam repetimus. — Stumpf,

Reg. 296. (P. 29.)

so Iuramentum quod facere fecit suos fideles Otto augustus antequam
Romam adiret.

Tibi domno Iohanni papae ego rex Otto promittere et iurare facio per Patrem

et Filium et Spiritum sanctum et per hoc lignum vivificae crucis et per has reliquias

sanctorum: ut, si permittente Deo Romam venero, sanctam Romanam aeclesiam et

35 te, rectorem ipsius, exaltabo secundum meum posse. Et numquam vitam aut membra
neque ipsum honorem, quem nunc habes et per me habiturus eris, mea voluntate aut

meo consensu aut meo consilio aut exortatione perdes. Et in Roma nullum placitum

neque ordinationem faciam de omnibus, quae ad te vel ad tuos Romanos pertinent,

sine tuo consilio. Et quicquid de terra sancti Petri ad nostram potestatem venerit,

40 tibi reddam. Cuicumque autem regnum Italicum commisero, iurare tibi faciam illum:

ut adiutor tui sit ad defendendam terram sancti Petri secundum suum posse.*

*) Formula Anselmiana: Sacramentum regis Ottonis factum domno papae Ioanni.

Tibi domno Ioanni papae ego rex Otto promittere et iurare facio per Patrem et Filium et

1) Aut l. I, c. 87, ut adnotavit Bethmann ‘Archiv’ XII, 246. 247 e codice Vaticano Anselmi 4983.

45 2) l. c. 591. 3) Haec sententia desideratur in codice Decreti antiquissimo saec. XII. ex. capituli

S. Ambrosii Mediolanensis fol. 54, quem excussit Simonsfeld. Cf. ‘Archiv’ IX, 639. 4) ed. laffe

l. c. p. 593 et Libelli de Ute I, 581. Bonizonem Anselmi libro usum esse, monuit Diirnmler l. c. 631.
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11. ITJRAMENTUM NUNTIORUM RUGIS A DEUSDED1T VITIATUM.

Tertium falsarium laffe detexit Deasdedit cardinalem, in cuius Collectione canonum

l. IV c. 161 luraraentum futuri imperatoris legitur, quod in monasterio Lüneburg se

invenisse dicit l
. Nimium autem hoc loco Iaffe fecisse mihi videtur, cum contendat, cardi-

nalem ‘verba inramenti genuini sic commutasse, ut a legatis nomine regis pronuntiata\ esse 5

viderentur' . Nam cur Deusdcdit tam violenter egerit, non perspicitur . Formulam aliam

potius eum prae oculis habuisse, mihi persuasum habeo: formulam quidem ipsius sacra-

menti, quod legati regis revera in anima eius Romae pontifici iuraverunt 2
,
non vero

formulam declarationis seu promissionis regiae, quam Anselmus et Boniso vitiaverunt.

Exordium formulae ,
levi medela adhibita, omnino rei aptum esse videtur: Domno Iohanni 10

papae rex Otto per nos promittit et iurat i. e. per nos iurat. Ceterum et ipsam for-

mulam a cardinali pessime deformatam esse, nequaquam infitior. Tracter a,lia hoc imprimis

falsarii manum sapit, quod non solum Iohanni XII. sed etiam successoribus eius Ottoncm

sese obligavisse dicit. Nam formulam sacramenti legatorum nec plus nec minus quam

formula promissionis regiae continuisse, nemo est equi non videat. Ilis observatis, genuinam is

sacramenti formam facile restitues. Hanc formulam Fertz exscripsit e codice unico car-

dinalis Deusdcdit, Vaticano 8833, mbr. saec. Xll, fol. 139'
,
ubi haec in margine leguntur:

Hoc sacramentum invenit scriptor huius libri in Saxonia in monasterio quod dicitur

luineburg. Tertzium secutus est Iaffe l. c. p. 692. Nos variam lectionem editionis Marti-

nuccii
(
M) adierimus. Formulam hanc abbreviavit saec. XII. Albinus pauper scalaris in 20

Digestis suis, quae exstant in codice Vaticano Ottobon. 3057, fol. 136'
.

Qui codicem adhibuit

diversum a Vaticano 3833, ut evicit vir d. Stevenson 3
,

ita ut ope codicis Ottoboniani

textus formulae cardinalis castigari possit. Albinus rubricam adiunxit hanc: Juramentum

nuntiorum Ottonis futuri imperatoris quod est in Saxonia in monastirio quod dicitur

Liuneburg. Variam lectionem, quam suppeditavit vir d. Donabanm, culnotavimus sub v,

Spiritum sanctum et per hoc lignum vivificae crucis et per has reliquias sanctorum
:
quod,

si permittente Deo a Romam venero, sanctam Romanam ecclesiam et te, rectorem ipsius,

exaltabo secundum meum posse. Et nunquam vitam aut membra neque ipsum honorem,

quem habes, mea voluntate aut meo consensu vel consilio aut mea exhortatione perdes. Et

in Roma b nullum placitum aut ordinationem faciam de omnibus, quae ad te aut ad Romanos no

pertinent, sine tuo consilio. Et quidquid te terra sancti Petri ad nostram potestatem venerit,

tibi reddam. Cuicumque regnum Italiae commisero, iurare faciam illum: ut adiutortui c sit

ad defendendam terram sancti Petri secundum suum posse.

Formula Bonizoniana: Tibi domno Iohanni d papae ego rex Otto promitto et iuro per Patrem

et Filium et Spiritum sanctum et per hoc e lignum vivificae crucis et per has reliquias f 35

sanctorum: quod, si permittente Deo Romam venero, sanctam Romanam aecclesiam et te,

rectorem ipsius, exaltabo secundum meum posse. Et nunquam vitam aut membra neque

ipsum honorem, quem habes, mea voluntate aut consensu aut meos consilio aut mea exhor-

tatione perdes. Et in Roma nullum placitum aut ordinationem faciam de omnibus, quae

ad te aut ad Romanos pertinent, sine tuo consilio. Et quicquid de terra sancti Petri ad 40

nostram potestatem venerit, tibi reddam. Cuicunque autem'1 regnum Italicum commisero,

iurare faciam illum: ut adiutor tui sit ad defendendam terram 1 sancti Petri secundum

suum posse.

1Ü. a
)
Deo om. cod. Paris.; legitur in cod. Vaticano, ut in margine Parisiensis adnotatum est.

'') urbe add. Gratianus. c
) tuus Paris., tui Vat. d

)
pape Iohanni Oeneius. e

)
deest B; 45

adest Oene. f
) sanctorum reliquias Oene. g) meo cons. aut des. Oene. b

)
deest Cenc. ') sancti

Petri terram Oene.

1) ed. Martinucci p. 501. 2) Eiusdem sententiae esse ridetur Waitz ‘Deutsche Verfassungs-

geschichtc’ 1 1, 177 not. 3. 3) ‘Archimo delta socicta Romana. di storia patria’ VIII, 305 sq.
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siglo A 1
. E codice quodam cardinalis Deusdedit hausit etiam homo sacculi XII— XIII,

cßii formulam spatio vacuo codicis bibi. Minerva 13. V. 17 intulit. Cuius variae lectiones

a Waitsio adnotatae sunt 2
. (P. 29.)

Iuramentum futuri imperatoris.

5 Domno lohanni pape XII. rex Otto“ per nos promittit b et iurat per Patrem et

Filium et Spiritum sanctum et per hoc e lignum vivifice 11 crucis et lias reliquias sanc-

torum: quod, si permittente Deo Romam venerit, sanctam Romanam aecclesiam et

eundem domnum lohannem 6 papam, rectorem ipsius, exaltabit secundum suum posse,

si vivum* invenerit. Sin autem, eum qui legabiliter g illi succedet. Et nunquam vitam
iu aut membra neque ipsum honorem quem habet, et qui eum habiturus est, sua volun-

tate aut h suo consensu aut suo consilio aut sua exhortatione perdet, neque ipse neque
aliquis successorum eius. Et in Roma nullum* placitum aut ordinationem faciet de

omnibus, quae pape et Romanis pertincnt k
,
sine* consilio domni pape. Et quicquid de

terra sancti Petri ad eius potestatem venit vel veniet, Romane aecclesiae restituet,

is Cuicumque autem regnum Italicum“ committet“, iurare faciet illum: ut adiutor sit

domno pape et successoribus eius ad defendendam terram sancti Petri secundum suum
posse. Sic adiuvet Deus eundem domnum regem Ottonem et hec sancta euangelia

et hec sacrosancta sanctuaria.

12. PRIVILEGIUM OTTONIS IMPERATORIS. 902. Febr. 13.

2u Otto Magnus postquam a. 962. Febr. 2 ab Johanne XII. imperator coronatus est,

anteriores imperatores imitatus, Febr. 13 Pactum cum pontifice pepigit illud celeberri-